
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Delibera D.G. n. 206/2022 di “aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento nelle 
more dell’aggiudicazione della procedura di gara regionale del servizio di durata annuale di 
vigilanza privata armata presso i PP.OO. Santobono e Pausilipon” – Contratto rep. n. 539 del 
20.6.2022 – Autorizzazione alla prosecuzione delle prestazioni sino al 1.2.2024 nelle more del 
subentro del nuovo contraente Pegaso S.p.A. per un importo complessivo di € 43.228,01 oltre IVA 
– CIG 8915275DA8 – O.E. Poliziotto notturno s.r.l. - ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria: 

Premesso:
- che con Delibera del Direttore Generale n. 206 del 4.4.2022 è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione della procedura di gara aperta ex art. 60, D.lgs. 50/2016, indetta giusta Delibera a contrarre 
del Direttore Generale n. 586 del 20.9.2021, per l’affidamento “nelle more dell’aggiudicazione della 
procedura di gara regionale del servizio di durata annuale di vigilanza privata armata presso i PP.OO. 
Santobono e Pausilipon” all’Operatore economico Poliziotto notturno s.r.l. per l’importo annuo offerto di € 
1.037.472,35 (tariffa oraria € 16,43) e, conseguentemente, stipulato il relativo contratto d’appalto rep. n. 539 
del 20.6.2022, con decorrenza delle attività dal giorno 16.5.2022;

Considerato:
- che l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011 e, da ultimo, dall’art. 

61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di 
committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e 
dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di So.Re.Sa. S.p.A. all’espletamento 
di autonome procedure di acquisto ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 04/2011;

- che, pertanto, in applicazione della citata disposizione, con nota prot. 0010501 del 21.6.2021, acquisita al 
protocollo generale aziendale n. 12462 del 21.6.2021 la centrale regionale d’acquisto ha autorizzato 
l’espletamento in autonomia della procedura, rappresentando, tuttavia, che è attualmente in corso e di 
prossima aggiudicazione analogo affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate;

- che, pertanto, il contratto d’appalto stipulato con l’operatore economico per l’espletamento ponte del 
servizio nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara centralizzata, in conformità a quanto previsto 
dal disciplinare di gara e dal capitolato prestazionale, adottati giusta Delibera del Direttore generale n. 206 
del 4.4.2022, ha previsto, all’art. 4 rubricato “Decorrenza, durata del contratto e opzioni” tanto la facoltà 
della stazione appaltante di modificare la durata del contratto per il tempo strettamente necessario 
all’individuazione del nuovo contraente, quanto, all’art. 15 rubricato “risoluzione” espressa clausola 
risolutiva per l’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di contratti di pari oggetto;

Dato atto:
- che, con successiva nota prot. SRA-0011987-2023 del 28.7.2023, acquisita al protocollo generale aziendale 

n. 16358 del 31.7.2023, la Centrale Unica di committenza regionale ha comunicato la stipula della 
Convenzione rep. n. 163 con l’operatore economico Pegaso S.p.A. per l’esecuzione dei “Servizi di vigilanza 
armata e servizi di vigilanza aggiuntivi” presso l’AORN Santobono Pausilipon;

- che, pertanto, con Delibera del Direttore Generale n. 854 del 30.11.2023 è stato adottato il provvedimento 
di adesione alla convenzione rep n. 163 del 31.7.2023 stipulata da So.Re.Sa. S.p.A., Centrale di Committenza 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

regionale, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto di beni e servizi delle AA.SS.LL. e AA.OO., per lo 
svolgimento dei “Servizi di vigilanza armata e servizi di vigilanza aggiuntivi presso le sedi delle aziende 
sanitarie ed ospedaliere della regione Campania”, con l’operatore economico Pegaso S.p.A., giusta 
aggiudicazione del lotto n. 10 della relativa procedura di selezione del contraente per un importo 
quadriennale complessivo presunto, riferito ai fabbisogni Aziendali, pari a 261.652 ore, corrispondenti ad € 
4.898.125,44 oltre Iva (tariffa oraria € 18,72) ed autorizzata la prosecuzione delle prestazioni di cui al 
contratto rep. n. 539 del 20.6.2022 – CIG 8915275DA8 – per l’espletamento del “Servizio di vigilanza privata 
armata” stipulato, giusta Delibera del Direttore generale n. 206 del 4.4.2022 con l’Operatore economico 
Poliziotto notturno s.r.l. sino al giorno 15.12.2023, successivamente differito, su richiesta dell’operatore 
economico subentrante port. n. 25936 del 12.12.2023 al 16.1.2024, al fine di consentire l’espletamento del 
servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità, nelle more dei necessari 
adempimenti relativi all’applicazione della clausola sociale prevista dalla convenzione per il passaggio di 
cantiere delle maestranze attualmente impiegate nell’esecuzione dell’appalto;

Preso atto:
- che, con comunicazione prot. n. 736 del 10.1.2024 è stato rappresentata dall’operatore economico 

subentrante Pegaso S.p.A. l’impossibilità del subentro per la data prevista del 16.1.2024 attesa la necessità 
di concludere le procedure previste dalla vigente contrattazione collettiva di riferimento per il passaggio delle 
maestranze di cantiere ai sensi della c.d. clausola sociale prevista dall’art. 13 della Convenzione rep. n. 
163/2023 e, pertanto, richiesto il differimento della data di avvio del servizio al giorno 1.2.2024;

- che pertanto, con nota prot. n. 857 del 12.1.2024, il Direttore dell’esecuzione del contratto ha rappresentato 
all’operatore economico Poliziotto notturno s.r.l. la necessità di garantire il servizio senza soluzione di 
continuità già evidenziata con precedente comunicazione al prot. n. 10974 del 19.5.2023 e, pertanto, 
richiesto “la prosecuzione del servizio agli stessi prezzi patti e condizioni attuali sino alla data del 31/01/2024 
compreso”;

Visto:
- l’art. 4.2, del Disciplinare di gara, il quale prevede che “La durata del contratto in corso di esecuzione potrà 

essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e 
condizioni”;

- l’art. 6 del capitolato prestazione il quale prevede che “l’appalto avrà durata di anni 1 (uno) con facoltà di 
differire il termine di scadenza con preavviso di quindici giorni, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per il 
periodo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura di gara e comunque non oltre la 
data di attivazione della Convenzione Regionale da parte di So.Re.Sa. S.p.A. per analogo servizio”

- L’art. 106, comma 11, D.Lgs 50/2016, rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, ai sensi 
del quale “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione 
se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Atteso:
- che, sebbene il presente provvedimento venga adottato in vigenza del nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

emanato con D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, alla presente procedura devono tuttavia applicarsi le disposizioni 
di cui alla previgente normativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 226, comma 2, del medesimo D.lgs. 
36/2023, il quale dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia (1.7.2023) ai sensi 
dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i 



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il codice acquista efficacia…”;

Richiamato:
- l’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 

approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 
individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3, D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv. con mod. in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento, ovvero della Consip 
s.p.a.;

- l’art. 1 del DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale – n. 189 del 16.8.2018 il quale individua, 
tra le categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di 
committenza, i servizi di “Vigilanza armata” di importo superiore ad € 40.000,00;

- l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, e, da ultimo, dall’art. 61, 
comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. s.p.a quale centrale unica di committenza, 
titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle A.O.;

Rilevato:
- che, la prosecuzione delle prestazioni, per il periodo necessario al subentro del nuovo contraente, per un 

periodo di 16 giorni decorrenti dal 16.1.2024 al 1.2.2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste dal 
contratto rep. n. 539 del 20.6.2022, stipulato con l’operatore economico Poliziotto notturno s.r.l. è 
corrispondente ad € 43.228,01 oltre IVA;

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- l’autorizzazione alla prosecuzione delle prestazioni di cui al contratto rep. n. 539 del 20.6.2022 per 

l’espletamento del “Servizio di vigilanza privata armata” affidato, giusta Delibera del Direttore generale n. 
206 del 4.4.2022 all’Operatore economico Poliziotto notturno s.r.l. per la durata di 16 giorni decorrenti dal 
16.1.2024 al 1.2.2024 per l’importo corrispondente ad € 43.228,01 oltre IVA al fine di consentire 
l’espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità, nelle more del 
subentro del nuovo contraente per la conclusione delle procedure previste dalla vigente contrattazione 
collettiva di riferimento per il passaggio delle maestranze di cantiere in conformità alla c.d. clausola sociale 
prevista dall’art. 13 della Convenzione rep. n. 163/2023;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
7.8.1990 n. 241, al fine di consentire la corretta esecuzione dei servizi appaltati e l’emissione dei relativi 
ordinativi di fornitura;

il R.U.P. il supporto giuridico al R.U.P.
Riccardo Savastano Giuseppe Ravo

(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce. Per tutto quanto in 
premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
1) Autorizzare il differimento dell’avvio del servizio da parte dell’Operatore economico Pegaso S.p.A. previsto 

per il giorno 16.1.2024 al giorno 1.2.2024 come da richiesta dell’operatore economico subentrante prot. n. 
736 del 10.1.2024 per la conclusione delle procedure previste dalla vigente contrattazione collettiva di 
riferimento per il passaggio delle maestranze impiegate sul cantiere in conformità alla c.d. clausola sociale 
prevista dall’art. 13 della Convenzione rep. n. 163/2023 stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. con l’operatore 
economico Pegaso S.p.A. per l’esecuzione dei “Servizi di vigilanza armata e servizi di vigilanza aggiuntivi”;

2) Autorizzare, pertanto, la prosecuzione delle prestazioni di cui al contratto rep. n. 539 del 20.6.2022 per 
l’espletamento del “Servizio di vigilanza privata armata” affidato, giusta Delibera di aggiudicazione del 
Direttore generale n. 206 del 4.4.2022 all’Operatore economico Poliziotto Notturno s.r.l. ed agli stessi prezzi 
patti e condizioni ivi previsti per la durata di 16 giorni decorrenti dal 16.1.2024 al 1.2.2024 per l’importo 
corrispondente ad € 43.228,01 oltre IVA al fine di consentire l’espletamento del servizio, che riveste carattere 
di essenzialità, senza soluzione di continuità, nelle more del subentro del nuovo contraente;

3) Autorizzare la spesa complessiva presunta di € 43.228,01 oltre IVA al fine di consentire l’espletamento del 
servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità a decorrere dal 16.1.2024 sino al 
1.2.2024, agli stessi prezzi e condizioni del contratto rep. n. 539 del 20.6.2022, sul relativo conto del Bilancio 
– (Codice Gruppo acquisti H12 e Codice Magazzino H06);

4) Trasmettere copia del presente provvedimento:
- all’operatore economico: Poliziotto notturno s.r.l. pec: poliziottonotturno@casellacertificata.it;
- all’Operatore economico: Pegaso S.p.A. all’indirizzo pec: pegasosecurityspa@pecimprese.it;  
-  all’Ufficio trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
-  al Collegio sindacale in conformità alla normativa vigente;
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza della nuova spesa di 

bilancio;
- al Direttore dell’esecuzione del Contratto: Fabio de Florio la Rocca;
- al Direttore dell’esecuzione del Contratto: designato con il provvedimento di adesione alla Convenzione 

rep. n. 163/2023: Gianluca Sepe;
- alle Direzioni dei P.O. Santobono e Pausilipon;

5)  Pubblicare il presente provvedimento in conformità alla normativa vigente;
6)  Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 

241/90, al fine di consentire la corretta esecuzione dei servizi appaltati e l’emissione dei relativi ordinativi di 
fornitura;

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente) 

mailto:poliziottonotturno@casellacertificata.it
mailto:pegasosecurityspa@pecimprese.it

	NumeroDataRep: n. 13 del 18 gennaio 2024
		2024-01-15T09:24:47+0100
	Riccardo Savastano


		2024-01-15T13:51:13+0100
	Erica Ferri


		2024-01-16T12:10:54+0100
	Daniela Mignone


		2024-01-16T12:12:54+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-01-18T08:34:22+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-01-18T10:41:59+0100
	Ornella Bernardo




